
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2006 03283/093
 Servizio Centrale Funzioni Istituzionali  

CITTÀ DI TORINO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. Cronologico     40
approvata il 20 aprile 2006

DETERMINAZIONE:  C.10 - INIZIATIVE DI TURISMO SOCIALE "SOGGIORNI
CLIMATICI PER ANZIANI - EDIZIONE 2006". AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 176.918,46 ED ACCERTAMENTO D`ENTRATA DI EURO
120.088,17.

Con licitazione privata n. 6/2006, è stata espletata la gara per l’affidamento
dell’organizzazione tecnica dei soggiorni climatici per anziani – anno 2006 – Circoscrizioni
2,3,4,5,7,8,10. Con determinazione dirigenziale mecc. 200510079/093 del 23 novembre 2005,
esec. dal 20 dicembre 2005, è stata impegnata la spesa complessiva di Euro 255.440,00 per i lotti
Romagna, Sardegna e Sicilia. Poiché i lotti 19 (Romagna), 24 (Sardegna), 27 (Sicilia) sono andati
deserti, la Circoscrizione ha previsto di procedere, nuovamente, all’affidamento del servizio
mediante trattativa privata (ai sensi dell’art. 7 comma 2 lettera a del D.Lgs 157/95).

Con lettera invito n. prot. 2550/7.13.2 del 16 marzo 2006 mediante trattativa privata, è stata
indetta nuovamente la gara per l’affidamento del servizio. Le agenzie invitate sono state le
seguenti: HAPPY AGE by MAXVIAGGI S.r.l.; PERLA VERDE di Perlaviaggi S.r.l.; MONDO
VIAGGI S.r.l.; HOLEQ VIAGGI di B.M. S.r.l; AVION TRAVEL S.a.s; TRAVEL JET
Company S.r.l.; CARLA TRAVEL OFFICE "NOI IL TRIVENETO"; SAN MARINO TOUR
OPERATOR S.a.s.; AGENZIA M2 MAIELLO; VENETO VIAGGI VACANZE 3V S.r.l.;
METE & MOTIVI di DEILA CARUSO.

Hanno presentato offerta nei tempi e nei modi previsti le seguenti ditte:
MONDO VIAGGI, TRAVEL JET, AVION TRAVEL, HOLEQ VIAGGI, HAPPY AGE,

SAN MARINO TOUR, PERLA VERDE.
La Commissione, composta secondo le modalità indicate dall’art. 46 del regolamento

comunale per la disciplina dei contratti, riunitasi in data 28 marzo 2006 e 31 marzo 2006, come
da verbali allegati, ha individuato le seguenti agenzie:   Perla Verde di PerlaViaggi, con sede in
Rimini Via Circonvallazione, 67, P.I. 05009250480, quale ditta affidataria per la conduzione e
lo svolgimento del lotto 1 Romagna e Happy Age con sede in Caserta, Via Marconi Parco dei
Gerani, P.I. 02822740615 quale ditta affidataria per la conduzione e lo svolgimento del lotto 2
Sardegna.

Considerato che il lotto 3 Sicilia è andato deserto e che al termine delle iscrizioni, le richieste
di adesione presentate sono maggiori rispetto ai posti previsti, la Circoscrizione intende avvalersi
della facoltà di incrementare il numero dei partecipanti (così come previsto nella determinazione



2006 03283/093 2

dirigenziale mecc. 200510079/93 del 23 novembre 2005) ai sensi dell’art. 7 comma 2 lettera e
del D.Lgs 157/95 per il lotto Romagna.

Pertanto per il lotto 1 Romagna si ritiene di incrementare di n. 39 posti a contributo e di n. 65
posti paganti in proprio.

La Perla Verde condurrà il soggiorno in Romagna – Rivazzurra- nel periodo compreso tra il
28 maggio e il 10 giugno 2006 per un totale di 312 partecipanti, di cui:
- n. 117 (fruitori del contributo circoscrizionale), al costo pro-capite di Euro 330,98 (Iva

compresa) per Euro 38724,66 (quale importo relativo alla spesa soggiorno-utenti) oltre
ad Euro 900,00 per l’acquisto di premi e/o spese urgenti sostenute dagli accompagnatori
durante il soggiorno;

- n. 195 (paganti la quota intera) al costo pro-capite di Euro 330,98 (Iva compresa) per un
totale complessivo di Euro 64541,10 (quale importo relativo alla spesa soggiorno-utenti).
Per loro la Circoscrizione fornirà un servizio per conto terzi.

La Happy Age condurrà il soggiorno in Sardegna – San Teodoro- nel periodo compreso tra
il 28 maggio e il 10 giugno 2006, per un totale di 90 utenti, di cui:
- n. 21 (fruitori del contributo comunale), al costo pro-capite di Euro 805,03 (Iva compresa)

per un totale complessivo di Euro 16905,63 (quale importo relativo alla spesa soggiorno-
utenti), oltre ad Euro 300,00 per l’acquisto di premi e/o spese urgenti sostenute dagli
accompagnatori durante il soggiorno;

- n. 69 (paganti la quota intera) al costo pro-capite di Euro 805,03 (Iva compresa) per un
totale complessivo di Euro 55547,07 (quale importo relativo alla spesa soggiorno-utenti).
Per loro la Circoscrizione fornirà un servizio per conto terzi.

Il versamento delle quote di partecipazione degli utenti ( contributo e quota intera) avverrà
presso l’Ufficio Cassa della Circoscrizione.

La formalizzazione dell’atto negoziale che consegue alla trattativa privata, avverrà mediante
sottoscrizione del contratto tra la Città, rappresentata dal Direttore della Circoscrizione e le ditte
aggiudicatarie.

Tutto ciò premesso,
 IL DIRETTORE 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città;
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità;
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.  
     



2006 03283/093 3

DETERMINA

1) Di mandare in economia, per le motivazione espresse in narrativa, gli impegni di spesa
e gli accertamenti d’entrata sorti con determinazione dirigenziale mecc. 200510079/93
succitata e precisamente:
ACC. N. 54 DI EURO 190.500,00
IMP. N. 2476 DI EURO   41.340,00
IMP. N. 2477 DI EURO        600,00
IMP. N. 2478 DI EURO   11.900,00
IMP. N. 2479 DI EURO        300,00
IMP. N. 2480 DI EURO   10.500,00
IMP. N. 2481 DI EURO        300,00
IMP. N. 2482 DI EURO   68.900,00
IMP. N. 2483 DI EURO   64.600,00
IMP. N. 2484 DI EURO   57.000,00

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 7 comma 2 lettera a del D. Lgs n. 157 del 17 marzo 1995,
all’agenzia Perla Verde di PerlaViaggi, con sede in Rimini Via Circonvallazione, 67, P.I.
05009250480 - cod. cred. 119237S, la conduzione e lo svolgimento del lotto 1 Romagna
per una spesa complessiva di Euro 104165,76 (Iva non esposta ai sensi ex art. 74 Ter DPR
633/72) e all’agenzia Happy Age con sede in Caserta, Via Marconi Parco dei Gerani, P.I.
02822740615 – cod. cred. 130264A,  la conduzione e lo svolgimento del lotto 2 Sardegna
 per una spesa complessiva di  Euro 72752,70 (Iva non esposta ai sensi ex art. 74 Ter DPR
633/72) .
Le ditte condurranno il servizio secondo quanto previsto dall'art. 6 del Capitolato di gara.
Inoltre le stesse dovranno provvedere al versamento della cauzione definitiva nella misura
del 5% dell’importo di affidamento, presso la Tesoreria Municipale, in contanti; è altresì
consentita la costituzione della cauzione definitiva mediante fideiussione bancaria o
polizza fidejussoria, ai sensi dell’art. 14 del vigente Capitolato Generale degli Appalti
Municipali.
La fideiussione dovrà prevedere espressamente la rinuncia alla preventiva escussione e
il pagamento entro 15 giorni dalla richiesta da parte dell’Ente garantito.
Come da nuovo regolamento per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale in data 7 marzo 2005, verrà formalizzato l’atto di negoziazione
mediante sottoscrizione del contratto fra la Circoscrizione 10, rappresentata dal Direttore
competente e le ditte Perla Verde e Happy Age.
In caso di mancato perfezionamento dei contratti per cause imputabili alla ditta, si
provvederà all’incameramento della cauzione definitiva e alla richiesta di risarcimento
danni ai sensi di legge e l’importo da liquidarsi verrà determinato ai sensi dell’art. 2041



2006 03283/093 4

Codice Civile sulla base dei prezzi di aggiudicazione con l’ulteriore detrazione del 10%.
3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 176918.46 (Iva non esposta ai sensi ex art. 74

Ter DPR 633/72):
-  Per Euro 56830,29 (spesa soggiorno utenti a contributo di cui euro 38724,66 per

l’Agenzia Perla Verde ed euro 16905,63 per l’Agenzia Happy Age) oltre ad Euro
1.200,00 (per spese urgenti di cui euro 900,00 per l’Agenzia Perla Verde ed euro
300,00 per l’Agenzia Happy Age) e così per complessivi euro 56.830,29 con
imputazione al codice intervento n. 1070103 del Bilancio 2006 - Cap. 59300/2
"Prestazioni di servizi – Iniziative di turismo sociale";

- Per Euro 120088,17 (spesa soggiorno utenti paganti in proprio di cui euro 64.541,10
per l’Agenzia Perla Verde ed euro 55547,07 per l’Agenzia Happy Age) al codice
capitolo n. 4000005 del Bilancio 2006 - Cap. 175600 art. 8 “ Servizi per conto di
terzi – Servizi per conto enti pubblici e vari”;

4) Di accertare l’entrata di Euro 120.088,17 al Codice Capitolo n. 6050000 del Bilancio
2006, Cap. 45200/8 “Servizi per contro terzi – Servizi per conto enti pubblici e vari; 

5) Di autorizzare la riscossione delle quote di partecipazione al soggiorno, comprensive di
IVA, che saranno introitate alla risorsa n. 3010210 del Bilancio 2006, Cap. 21800/1
“Proventi da iniziative di Circoscrizione – Attività ricreative culturali sportive educative
scolastiche assistenziali e di turismo sociale – S.R.E. IVA”. 

Torino, 20 aprile 2006 IL DIRETTORE
dott. Giuseppe CONIGLIARO

       

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL DIRETTORE FINANZIARIO
dott. Domenico PIZZALA

     

     


